
Obsah

Informace o autorech ................................................................................................ 15

Předmluva: Proč se mají studenti práv zabývat právnickou etikou? ................... 19

Má „učení se etice“ smysl? Několik slov úvodem ...................................................23

Seznam zkratek.......................................................................................................... 29

PRVNÍ ČÁST............................................................................................ 31

1. Profesní etika právníků: základní pojmy a problémy.........................................32

1.1 Roviny uvažování o výkonu právních profesí: právo, společenské 
zvyklosti a morálka .................................................................................... 33

1.2 Morálka a společenské zvyklosti .....................................................................34

1.3 Právo a morálka: shody a rozdíly....................................................................39

1.4 Etické kodexy právních profesí a jejich vztah k právu a morálce ..................42

1.5 Etika ................................................................................................................. 43

1.6 Místo profesní etiky právníků v rámci společenských věd a její význam.....45

2. Normativní etika a její uplatnění v oblasti právních profesí............................. 49

2.1 Vztah profesní etiky právníků k normativní etice......................................... 49

2.2 Normativní etika ............................................................................................. 50

2.3 Utilitarismus.................................................................................................... 51

2.4 Kantova etika ................................................................................................... 57

2.5 Etika ctnosti.....................................................................................................61

2.6 Nejvěrohodnější teorie normativní etiky? ......................................................64

3. Co znamená být součástí profese?.......................................................................67

3.1 Kdo „byl povolán“, a kdo ne - atributy profese .............................................. 67

3.2 Kritika konceptu profesí.................................................................................. 71



3.3 Idea profese a její vztah k profesní etice..........................................................74

3.4 Výuka profesní etiky - trénink morálního svalu?.......................................... 75

3.5 Vztahy mezi profesemi.................................................................................. 80

DRUHÁ ČÁST.........................................................................................91

4. Na cestě do profese aneb na co se ptát sebe a na co ostatních........................... 92

4.1 Přemýšlení o profesi ........................................................................................93

4.2 Profese nanečisto............................................................................................. 96

4.3 Profese načisto.................................................................................................98

5. Povinnost mlčenlivosti....................................................................................... 100

5.1 Povinnost mlčenlivosti jako průřezové téma ............................................... 100

5.2 Mlčenlivost advokáta..................................................................................... 109

5.3 Mlčenlivost soudce........................................................................................113

5.4 Povinnost mlčenlivosti státního zástupce.....................................................117

6. Střety zájmů .........................................................................................................123

6.1 Problematika střetu zájmů .............................................................................123

6.2 Co jsou zájmy a jak se v nich vyznat ............................................................ 124

6.3 Okruhy problémů spojených s advokátní profesí.........................................127

6.4 Okruhy problémů spojených se soudcovskou profesí.................................136

6.5 Okruhy problémů spojených s profesí státního zástupce ........................... 142

6.6 Vedlejší činnosti právníků .............................................................................146

6.7 Vztahové střety zájmů ................................................................................... 153

6.8 Přestupové střety zájmů (aneb právník s batohem) .....................................155

7. Kárné řízení..........................................................................................................164

7.1 Kárná odpovědnost obecně...........................................................................164

7.2 Kárná odpovědnost soudců...........................................................................165

7.3 Kárná odpovědnost státních zástupců ..........................................................168



7.4 Kárná odpovědnost advokátů. .170

8. Etické kodexy ........................          ........175

8.1. Proč existují etické kodexy? A mají vůbec existovat?.................................. 175

8.2. Etické kodexy právníků v České republice .................................................. 181

9. Profesní sliby a přísahy....................................................................................... 191

9.1 Sliby a přísahy ve slovnících a historii.......................................................... 191

9.2 Morální význam profesního slibu................................................................. 193

9.3 Právní význam profesního slibu....................................................................194

TŘETÍ ČÁST 199

10. Profese advokáta a její právní a morální rámec..............................................200

10.1 Vymezení profese advokáta ....................................................................... 200

10.2 Česká advokátní komora ........................................................................... 202

10.3 Právní regulace advokátní profese a jejího výkonu ....................................203

10.4 Základní přístupy k výkonu profese advokáta ........................................... 205

10.5 Jsou advokáti nemorální profesí? Problém morálních limitů 
prosazování klientových zájmů........................................................... 208

10.6 Základní morální principy výkonu profese advokáta a advokátské
ctnosti.......................................................................................................... 212

11. Vztah advokáta a klienta..................................................................................216

11.1 Podstata vztahu mezi advokátem a klientem ............................................. 216

11.2 Výběr klienta ...............................................................................................218

11.3 Vázanost pokyny klienta ............................................................................. 220

11.4 Další základní práva a povinnosti advokátů .............................................. 222

11.5 Advokát jako procesní opatrovník klienta...................................................224

12. Odměňování advokátů ..................................................................................... 227

12.1 Kdy musí klient platit za služby advokáta...................................................228

12.2 Jak se stanoví výše odměny advokáta......................................................... 230



12.3 Co to je a jak funguje pro bono advokácie.................................................233

12.4 Odměna advokáta a povinnost placení a náhrady nákladů řízení ............ 234

12.5 Povinnosti advokáta při úschově peněz.................................................... 235

13. Profese soudce a její právní a morální rámec ............................................... 238

13.1 Charakteristika soudní složky moci........................................................... 239

13.2 Charakteristika funkce soudce: její předpoklady, vznik a zánik................241

13.3 Právní regulace profese soudce a jejího výkonu ........................................ 244

13.4 Morální principy výkonu profese soudce, soudcovské neřesti a ctnosti ...245

13.5 Nestrannost soudce .....................................................................................247

13.6 Nezávislost soudce.......................................................................................249

13.7 Odborná kompetentnost soudce ................................................................ 250

13.8 Důstojnost soudcovské funkce....................................................................251

14. Spravedlnost, soudci a problém aplikace nemorálního práva ...................... 255

14.1 Pojem a druhy spravedlnosti......................................................................255

14.2 Teorie korektivní spravedlnosti a retributivní spravedlnost ......................259

14.3 Teorie distributivní spravedlnosti.............................................................. 260

14.4 Role morálky v soudcovském rozhodování................................................264

14.5 Soudci a problém aplikace nemorálního práva.......................................... 265

15. Projevy soudce na veřejnosti............................................................................271

15.1 Co je projev soudce?....................................................................................271

15.2 Argumenty pro zachování svobody projevu soudců..................................274

15.3 Právní a morální důvody omezení svobody projevu soudců .....................277

15.4 Limity soudcovské svobody projevu při rozhodovací činnosti ................ 280

15.5 Limity soudcovské svobody projevu mimo rozhodovací činnost ............ 284

15.6 Důsledky nevhodného projevu soudce...................................................... 287

16. Profese státního zástupce a její právní a morální rámec............................... 292

16.1 Profesní role státního zástupce a postavení státního zastupitelství
v systému dělby moci ..................................................................................292



16.2 Charakteristika funkce státního zástupce: její předpoklady, vznik
a zánik.......................................................................................................... 296

16.3 Právní regulace profese státního zástupce a jejího výkonu ....................... 297

16.4 Morální principy výkonu profese státního zástupce, neřesti a ctnosti
,//1 /,0 Asstátních zastupcu 297

Seznam použité literatury...................................................................................... 302

Rejstřík .....................................................................................................................328


